

**Lucrări de executare a
marcajului orizontal pe
drumurile publice naționale
amplasate teritorial în zona de
nord al republicii, Lotul I**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 917 846,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000				
1	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	45 974,00	65,62 4,08	3 016 901,22 187 507,71
		<i>Total</i>	lei			3 016 901,22
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000 Inclusiv salariu				3 016 901,22 187 507,71
		2. R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 47+400 - 90+900				
2	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	3 900,00	65,62 4,08	255 925,41 15 906,39
		<i>Total</i>	lei			255 925,41
		Total R7 R14 - Drochia - Costesti -				255 925,41

1	2	3	4	5	6	7
		frontiera cu Romania, km 47+400 - 90+900 Inclusiv salariu				15 906,39
		3. R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000				
3	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	6 090,00	65,62 4,08	399 637,37 24 838,44
		<i>Total</i>	lei			399 637,37
		Total R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000 Inclusiv salariu				399 637,37 24 838,44
		4. R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780				
4	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	64,00	65,62 4,08	4 199,81 261,03
		<i>Total</i>	lei			4 199,81
		Total R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780 Inclusiv salariu				4 199,81 261,03
		5. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790				
5	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	6 800,00	65,62 4,08	446 228,93 27 734,22
		<i>Total</i>	lei			446 228,93
		Total R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790 Inclusiv salariu				446 228,93 27 734,22
		6. R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+550				
6	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	120,00	65,62 4,08	7 874,62 489,42
		<i>Total</i>	lei			7 874,62

1	2	3	4	5	6	7
		Total R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+550 Inclusiv salariu				7 874,62 489,42
		7. G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 0+000 - 58+440				
7	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	5 110,00	65,62 4,08	335 327,92 20 841,45
		<i>Total</i>	lei			335 327,92
		Total G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 0+000 - 58+440 Inclusiv salariu				335 327,92 20 841,45
		8. G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480				
8	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	140,00	65,62 4,08	9 187,06 570,99
		<i>Total</i>	lei			9 187,06
		Total G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480 Inclusiv salariu				9 187,06 570,99
		9. G9 R11 -Ocnita-Ruseni-R8, km 0+000 - 19+580				
9	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 550,00	65,62 4,08	101 713,96 6 321,78
		<i>Total</i>	lei			101 713,96
		Total G9 R11 -Ocnita-Ruseni-R8, km 0+000 - 19+580 Inclusiv salariu				101 713,96 6 321,78
		10. G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480				
10	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 570,00	65,62 4,08	103 026,39 6 403,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			103 026,39
		Total G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480 Inklusiv salariu				103 026,39 6 403,35

		Total	lei	4 680 022,69
		Asigurari sociale	24 %	69 809,95
		Cheltuieli directe		4 749 832,64
		Cheltuieli de regie	14,5 %	688 725,73
		Total		5 438 558,37
		Beneficiu	6 %	326 313,50
		Total		5 764 871,87
		TVA	20 %	1 152 974,37
		Total deviz: Inklusiv salariu		6 917 846,24 290 874,78

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de executare a
marcajului orizontal pe
drumurile publice naționale
amplasate teritorial în zona de
nord al republicii, Lotul I**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 6 917 846,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 141,0880 00	84,97	96 958,26
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 141,0880 00	84,97	96 958,26
3.	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	1 141,0880 00	84,97	96 958,26
		Total manopera				290 874,78

Materiale:

1.	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	24 961,300 000	29,15	727 621,90
2.	2430126108720	Email alb	kg	52 062,140 000	56,00	2 915 479,8 4
3.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare	kg	3 993,8080 00	29,00	115 820,44
		Total materiale de construcții				3 758 922,1 8

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	755,97080 0	300,00	226 791,24
2.	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	1 105,4290 00	364,96	403 434,49
		Total utilaje de construcții				630 225,73

Total	lei	4 680 022,69
Asigurari sociale	24 %	69 809,95
Cheltuieli directe		4 749 832,64
Cheltuieli de regie	14,5 %	688 725,73
Total		5 438 558,37
Beneficiu	6 %	326 313,50
Total		5 764 871,87

TVA	20 %	1 152 974,37
-----	------	--------------

Total deviz: **6 917 846,24**

Intocmit

D.Naclit̃chii

(func̃ia, semñtura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(func̃ia, semñtura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de executare a marcajului
orizontal pe drumurile publice naționale
amplasate teritorial în zona de nord al republicii,
Lotul I

Investitor Î.S.”Administrația de Stat a
Drumurilor”

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000				
1	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 016 901,22
		2. R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 47+400 - 90+900				
2	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			255 925,41
		3. R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000				
3	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			399 637,37
		4. R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780				
4	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 199,81
		5. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790				
5	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			446 228,93
		6. R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+550				
6	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 874,62
		7. G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 0+000 - 58+440				
7	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			335 327,92

1	2	3	4	5	6	7
		8. G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480				
8	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 187,06
		9. G9 R11 -Ocnita-Ruseni-R8, km 0+000 - 19+580				
9	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101 713,96
		10. G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480				
10	DF17A (F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			65,62 4,08
	DF27A	Piloti pentru dirijarea circulatiei rutiere	h-om	0,0160	84,97	1,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	56,00	40,88
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,0560	29,00	1,62
	11110001000201	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	29,15	10,20
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	300,00	3,18
	34105400056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu perie	h-ut	0,0155	364,96	5,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 026,39

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)